
  

 
 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

 

 

 

 

 

Πανεπιστημιούπολη  

Ζωγράφου, Τ.Κ. 15784 

Κτήριο Φιλοσοφικής Σχολής 

Κυψέλη 409  

Τηλ. 210 7277400 

e-mail: dep-history@arch.uoa.gr  

 

Πληροφορίες : Μ. Σκούντζου 

 
 
Προς: 
Τα μέλη ΕΔΙΠ του Τομέα Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
 

 
Προκήρυξη εκλογών 

για την ανάδειξη εκπροσώπου Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) 

στη Συνέλευση του Τομέα Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής ΕΚΠΑ 
ακαδημαϊκού έτους 2024-2025 

θητείας ενός έτους από 01-09-2024 έως 31-08-2025 

 
 

Ο Διευθυντής του Τομέα Ιστορίας 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4957/21.7.2022, ΦΕΚ 141, τ. Α’ 
2. Την υπ’ αρ. 123024/Ζ1/6-10-2022 ΚΥΑ  των Υπουργών Παιδείας Θρησκευμάτων 

και Επικρατείας με θέμα «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών 
οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών 
μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.)  και των 
φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι. (ΦΕΚ 5220/7-10-2022 τ. Β’) 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
την προκήρυξη εκλογών των μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού  (ΕΔΙΠ) του 
Τομέα Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας για την ανάδειξη εκπροσώπου 
και του/της αναπληρωτή/τριας του στη Συνέλευση του Τομέα για το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025.  
 
Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΑΕΙ και της ακαδημαϊκής μονάδας που 
αφορούν οι εκλογές. 
 
Οι εκλογές θα διεξαχθούν την 25η-06-2024 και ώρα 11.45΄έως 12.15΄μ.μ. ηλεκτρονικά 
μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» και η πρόσβαση πραγματοποιείται από 
την ηλεκτρονική διεύθυνση http://zeus.grnet.gr. 

Σε περίπτωση που η εκλογική διαδικασία αποβεί άγονη, η ηλεκτρονική ψηφοφορία θα 
επαναληφθεί  την επόμενη ημέρα 26-06-2024 και ώρα 11.45΄έως 12.15΄μ.μ. μέσω ΖΕΥΣ. 

Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από την 06η-05-2024 έως την 04η-06-2024 με αίτηση 
των ενδιαφερομένων αποκλειστικά ηλεκτρονικά (https://eprotocol.uoa.gr). Οι 
υποψήφιοι/ες μπορούν να παραιτηθούν με γραπτή δήλωση από την υποψηφιότητά τους 

0001162006

mailto:dep-history@arch.uoa.gr
http://zeus.grnet.gr/
https://eprotocol.uoa.gr/


  

το αργότερο έως τη δέκατη  ημέρα πριν την διεξαγωγή της ψηφοφορίας. 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του/της εκπροσώπου έχουν όλα τα μέλη 
ΕΔΙΠ, υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται στην παρ. 4 αρθρ. 41 Ν.4957/2022 και δεν 
συνταξιοδοτούνται από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της θητείας. 

Ο/η εκπρόσωπος εκλέγεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/τρια του από ενιαίο ψηφοδέλτιο 
με άμεση, μυστική ψηφοφορία από το σύνολο των μελών ΕΔΙΠ του Τομέα. 

Tο εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη εκπροσώπων ΕΔΙΠ αποτελείται από το σύνολο 
των μελών της οικείας κατηγορίας που υπηρετούν στον Τομέα κατά τον χρόνο 
διενέργειας των εκλογών. Από το εκλεκτορικό σώμα εξαιρείται τυχόν προσωπικό που 
τελεί σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών. 

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια της αρμόδιας διοικητικής αρχής, 
παραδίδονται στο Ο.Δ.Ε. και αναρτώνται στην ιστοσελίδα της ακαδημαϊκής μονάδας, 
προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. 
Εάν κάποιος/κάποια εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς 
καταλόγους, ενώ έχει το δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να 
υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να συμπεριληφθεί στον εκλογικό 
κατάλογο και το Ο.Δ.Ε. με απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογημένα το 
αίτημα. 

Ορίζεται ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) τριμελής εφορευτική επιτροπή, με 
ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, τα οποία αναδεικνύονται μέσω ηλεκτρονικής κλήρωσης 
μεταξύ του συνόλου των μελών της οικείας κατηγορίας προσωπικού, εξαιρουμένων των 
μελών που έχουν υποβάλει υποψηφιότητα.    

Επειδή ο αριθμός των υπηρετούντων μελών στον Τομέα Ιστορίας είναι μικρότερος από 
τον αριθμό έξι (6) και δεν επαρκεί για την ανάδειξη τριμελούς Εφορευτικής Επιτροπής, 
με ηλεκτρονική κλήρωση αναδεικνύεται ένα (1) μέλος, το οποίο αναλαμβάνει τα 
καθήκοντα του Ο.Δ.Ε. 

Ο έλεγχος των υποψηφιοτήτων, η ανακήρυξη των υποψηφίων και η σύνταξη του 
ψηφοδελτίου γίνεται από το όργανο διενέργειας των εκλογών (ΟΔΕ) και αναρτάται στη 
κεντρική ιστοσελίδα του Ιδρύματος ή της ακαδημαϊκής μονάδας.  

Κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν/μία (1) 
υποψήφιο/α.  

Ως εκπρόσωπος εκλέγεται αυτός/αυτή που συγκέντρωσε τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων 
και ως αναπληρωτής/τρια του ο/η αμέσως επόμενος/η σε σειρά προτίμησης υποψήφιος/α. 
Αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων που συγκέντρωσαν τον μεγαλύτερο αριθμό 
ψήφων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ αυτών που ισοψήφησαν.  

 

Ο Διευθυντής του Τομέα Ιστορίας 
*(υπογραφή) 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Ράπτης 

 

 

 

 

 
*H υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο, που παραμένει στο αρχείο του Τομέα Ιστορίας. 

        

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 22/04/2024

Α. Π.: 38639
	AkrivesAntigrafo: 


